
 

AD\1111283CS.docx  PE593.983v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 
 

2016/0205(NLE) 

8.12.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Komplexní dohody o hospodářské a 

obchodní spolupráci (CETA) mezi Kanadou na jedné straně a Evropskou unií 

a jejími členskými státy na straně druhé 

(10975/2016 – C8-0438/2016 – 2016/0205(NLE)) 

Navrhovatel: Georgi Pirinski 

 



 

PE593.983v02-00 2/4 AD\1111283CS.docx 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1111283CS.docx 3/4 PE593.983v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Určujícím konečným výsledkem vycházejícím z dohody CETA musí být vytváření 

důstojných pracovních míst, vyvážený růst mezd a širší možnosti podnikání. Pokud však jde 

o  důstojná pracovní místa, empirické důkazy založené na reálných modelech ukazují na 

nejvýš okrajový nárůst celkové zaměstnanosti v EU, který by v prvních 6 až 10 letech 

uplatňování této dohody dosáhl nanejvýš 0,018 %. Navíc nedávné studie za použití těchto 

modelů odhadly skutečnou ztrátu pracovních míst, a to 204 000 pracovních míst v případě EU 

jako celku, včetně 45 000 pracovních míst v případě Francie, 42 000 v případě Itálie a 19 000 

v případě Německa. Dále ukazuje posouzení dopadu této dohody na udržitelný rozvoj, které 

bylo vypracováno v roce 2011, významné odvětvové odchylky, které mohou případně vést 

k nárůstu dlouhodobé nezaměstnanosti. 

Pokud jde o mzdy, existují důkazy, že tato dohoda by přispěla ke zvýšení rozdílů v příjmech 

mezi nekvalifikovanými a kvalifikovanými pracovníky, a tudíž by zvýšila nerovnost 

a sociální napětí. Navíc se očekává značný vliv této dohody na přerozdělení národního 

důchodu, což by v případě EU znamenalo 0,66% navýšení ve prospěch vlastníků kapitálu, což 

by vedlo k dalšímu narušení sociálních struktur. 

Dohoda neobsahuje žádnou samostatnou kapitolu s konkrétními opatřeními na podporu 

malých a středních podniků. V současné době existuje v EU 20,9 milionů malých a středních 

podniků (93 % s méně než 10 zaměstnanci), ale pouze 619 000 z nich vyváží mimo EU. 

V liberalizovaném prostředí vytvořeném dohodou CETA budou takové malé a střední 

podniky vystaveny značné konkurenci ze strany velkých nadnárodních společností ze Severní 

Ameriky, čímž bude ohroženo 90 milionů pracovních míst (67 % z celkového množství), 

které poskytují. 

Navzdory tomu, že smlouva CETA obsahuje zvláštní kapitolu věnovanou obchodu a práci, 

existuje zjevný nepoměr mezi úrovní ochrany investorů a ochrany zájmů a práv pracujících. 

Privilegované postavení přiznané investorům v rámci systému soudů pro investice ostře 

kontrastuje s mechanismem konzultací, který má za cíl chránit zájmy a práva pracujících. 

Kanada navíc dosud neratifikovala úmluvu MOP o provádění zásad práva organizovat se 

a kolektivně vyjednávat a stále chybí systém sankcí pro případy porušení pracovních 

a sociálních práv a předpisů. 

Je prokázáno, že usnadňování obchodu severu se severem vede k odklonu obchodu směrem 

od obchodu s rozvojovými zeměmi, v tomto případě především s africkými státy. To je 

obzvlášť škodlivé s ohledem na nutnost podporovat dosahování cílů OSN v oblasti 

udržitelného rozvoje pro rok 2030, což představuje jediný způsob, jak překonat prohlubující 

se rozdíly mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi a jak bojovat proti rychle rostoucím 

migračním tokům. 

Stále existují vážné pochybnosti ohledně slučitelnosti doložky týkající se systému soudů pro 

investice a také zásady jejího prozatímního uplatňování se stávajícími právními předpisy EU.  

Cítí se proto povinen vyzvat Výbor pro mezinárodní obchod, aby odmítl udělit souhlas s touto 

dohodou. 

****** 

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně 

příslušný výbor, aby doporučil Parlamentu odmítnout udělit souhlas s návrhem rozhodnutí 

Rady o podpisu Komplexní dohody o hospodářské a obchodní spolupráci (CETA) mezi 

Kanadou na jedné straně a Evropskou unií a jejími členskými státy na straně druhé. 



 

PE593.983v02-00 4/4 AD\1111283CS.docx 

CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Uzavření Komplexní dohody o hospodářské a obchodní spolupráci mezi 

Kanadou na jedné straně a Evropskou unií a jejími členskými státy na 

straně druhé 

Referenční údaje 10975/2016 – C8-0438/2016 – COM(2016)0443 – 2016/0205(NLE) 

Věcně příslušný výbor 

 

INTA 

 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

EMPL 

24.11.2016 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Georgi Pirinski 

9.11.2016 

Projednání ve výboru 29.11.2016    

Datum přijetí 8.12.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

27 

24 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laura Agea, Brando Benifei, Mara Bizzotto, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, David Casa, Ole Christensen, Martina 

Dlabajová, Czesław Hoc, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan Keller, 

Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, Patrick Le 

Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope Fontagné, Javi López, Thomas 

Mann, Dominique Martin, Anthea McIntyre, João Pimenta Lopes, 

Georgi Pirinski, Marek Plura, Sofia Ribeiro, Maria João Rodrigues, 

Claude Rolin, Anne Sander, Sven Schulze, Romana Tomc, Yana Toom, 

Ulrike Trebesius, Marita Ulvskog, Renate Weber, Jana Žitňanská 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Maria Arena, Georges Bach, Deirdre Clune, Karima 

Delli, Tania González Peñas, Edouard Martin, Evelyn Regner, Joachim 

Schuster, Monika Vana, Tom Vandenkendelaere, Flavio Zanonato, 

Gabriele Zimmer 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

John Stuart Agnew, Hannu Takkula 

 
 


